

Đức Thọ, ngày 05 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Sắp xếp, sáp nhập các trường mầm non, tiểu học huyện Đức Thọ, năm 2019

Thực hiện Đề án số 92/ĐA-UBND ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Thọ về việc sắp xếp hệ thống trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở huyện Đức Thọ đến năm 2025 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Thông báo Kết luận số 722/TB-HU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Thọ.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 04/VBHN - BGDĐT, ngày 22/12/2015 hợp nhất Thông tư về Điều lệ trường mầm non; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN - BGDĐT, ngày 22/01/2014 hợp nhất Thông tư về Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT, ngày 28/3/2011 về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; căn cứ điều kiện thực tế, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ủy ban nhân dân huyện Đức Thọ xây dựng Kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các trường mầm non, tiểu học huyện Đức Thọ, năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 96/2018/NQ - HĐND, ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Đề án sáp nhập địa giới hành chính huyện Đức Thọ. Trong đó có mục tiêu cụ thể là thực hiện sắp xếp, sáp nhập để giảm tối thiểu 10% các cơ sở giáo dục công lập do huyện quản lý so với hiện nay.

- Sáp nhập gắn với rà soát, sắp xếp, điều chỉnh lại quy mô trường, lớp, tuyển sinh một cách hợp lý; đảm bảo thu gọn các điểm trường trên nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của các xã, thị trấn.

- Sắp xếp, sáp nhập là dịp để đánh giá, sàng lọc đội ngũ cán bộ quản lý, nhằm lựa chọn đội ngũ cán bộ quản lý các trường học đáp ứng tốt yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo trong những năm tiếp theo.

- Đáp ứng nhu cầu học tập, đảm bảo quyền lợi chính đáng của học sinh, đảm bảo sự công bằng cho học sinh trong việc thụ hưởng chương trình giáo dục, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, ...

2. Yêu cầu

- Thực hiện sáp nhập trường phải gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Việc sáp nhập phải thực hiện một cách căn cơ, có lộ trình; tạo được sự thống nhất trong toàn Đảng, toàn dân; không nóng vội, gây ra mất ổn định trong nhân dân; không chạy theo thành tích, không chỉ vì mục tiêu giảm số lượng một cách cơ học mà phải quan tâm đến các yếu tố lịch sử của trường, địa phương, đảm bảo các trường sau sáp nhập hoạt động có hiệu quả hơn, học sinh được chăm sóc, giáo dục một cách tốt hơn.

- Tập trung chỉ đạo công tác sáp nhập với quyết tâm cao theo đúng tinh thần các nghị quyết của Đảng nhưng phải đảm bảo tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện cho phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả các nguồn lực, cơ sở vật chất hiện có, đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của nhân dân các dân tộc trong huyện.

II. PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN SẮP XẾP, SẮP NHẬP NĂM 2019

Năm 2019, sẽ tiến hành sắp xếp, sáp nhập trường mầm non, phổ thông công lập trực thuộc huyện từ 66 trường xuống còn 58 trường (giảm 8 trường, 12.1% so với hiện nay). Cụ thể như sau:

1. Các trường mầm non

- Sáp nhập 2 trường mầm non Đức Quang và Đức Vĩnh thành Trường Mầm non Quang Vĩnh, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 230 học sinh;

- Sáp nhập 2 trường mầm non Đức Tùng và Đức Châu thành Trường Mầm non Tùng Châu, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 170 học sinh.

- Sáp nhập 2 trường mầm non Đức La và Đức Nhân thành Trường Mầm non La Nhân, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 236 học sinh;

- Sáp nhập 2 trường mầm non Đức Hòa và Đức Lạc thành Trường Mầm non Hòa Lạc, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 232 học sinh.

2. Các trường tiểu học

- Sáp nhập 2 trường tiểu học Đức Quang và Đức Vĩnh thành Trường Tiểu học Quang Vĩnh, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 200 học sinh;

- Sáp nhập 2 trường tiểu học Đức Tùng và Đức Châu thành Trường Tiểu học Tùng Châu, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 196 học sinh.

- Sáp nhập 2 trường tiểu học Đức La và Đức Nhân thành Trường Tiểu học La Nhân, có 2 điểm trường với quy mô 10 lớp, 263 học sinh;

- Sáp nhập 2 trường tiểu học Đức Hòa và Đức Lạc thành Trường Tiểu học Hòa Lạc, có 2 điểm trường với quy mô 15 lớp, 324 học sinh.

Tên gọi các trường sau sáp nhập trong Kế hoạch này đang là dự kiến, tên chính thức sẽ công bố trong quyết định sáp nhập trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các địa phương, trường học xây dựng Đề án chi tiết cho từng trường xong trước ngày 30/6/2019;
- Tổ chức các cuộc họp để tuyên truyền, phổ biến đến các địa phương, các trường học về phương án cụ thể xong trước ngày 10/7/2019;
- Trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập năm 2019 xong trước ngày 15/7/2019;
- Hoàn thành việc bố trí cán bộ quản lý, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên cho các trường sau sáp nhập; ban hành quyết định sáp nhập trường và bổ nhiệm các vị trí chức danh theo quy định xong trước ngày 30/7/2019;
- Công bố Quyết định sáp nhập: Trước ngày 01/8/2019

2. Trách nhiệm của các đơn vị liên quan

2.1. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền sâu rộng trong đảng, chính quyền và nhân dân, nhất là đối với phụ huynh, cán bộ giáo viên, nhân viên các trường sáp nhập, làm cho nhân dân, phụ huynh học sinh thấy được sự cần thiết phải sáp nhập các trường cùng cấp trên địa bàn nhằm mang lại lợi ích thiết thực cho học sinh, phụ huynh. Đảm bảo cho con em trên địa bàn có một điều kiện học tập tốt hơn, để nhân dân tin tưởng, đồng tình ủng hộ chủ trương này.

- Phối hợp với các phòng, ban của huyện xây dựng Đề án thực hiện sáp nhập các trường mầm non, tiểu học theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ.

- Khảo sát, kiểm tra thực tế về cơ sở vật chất của các trường sáp nhập, xây dựng kế hoạch tu sửa, bố trí vị trí các phòng học, phòng chức năng, khu hiệu bộ, điểm trường chính cho trường sau khi sáp nhập. Có kế hoạch xây dựng mới hoặc tu bổ cơ sở vật chất, đảm bảo tốt cho việc thực hiện dạy học.

- Tham mưu với các cơ quan chức năng trong huyện kiện toàn tổ chức Đảng, đoàn thể cho trường mới.

2.2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ và các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị trường học xây dựng Đề án và hồ sơ sáp nhập theo quy định; khảo sát thực tế về cơ cấu, chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên, học sinh để tham mưu bố trí sắp xếp công tác đội ngũ sau khi sáp nhập.

Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể về bố trí nhân sự cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hành chính và phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định... Chỉ đạo, hướng dẫn các trường sau sáp

nhập xây dựng quy chế hoạt động, bố trí sắp xếp về tổ nhóm chuyên môn, công tác hành chính của các nhà trường; Đảm bảo để các trường sau sáp nhập hoạt động đạt hiệu quả cao.

2.3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban, ngành liên quan tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch; Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và ban, ngành liên quan sắp xếp đội ngũ; tham mưu cho UBND huyện hoàn thành thủ tục ban hành quyết định thành lập trường mới; các quyết định về bổ nhiệm cán bộ quản lý, phân công công tác kế toán.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ các đơn vị đề nghị sáp nhập; hướng dẫn đơn vị mới thành lập, sắp xếp vị trí việc làm phù hợp; tham mưu giải quyết chế độ cho cán bộ giáo viên có liên quan; theo dõi chỉ đạo tổ chức thực hiện Đề án của các đơn vị theo kế hoạch.

- Đề nghị Cơ quan Tổ chức - Nội vụ có hướng dẫn kiện toàn tổ chức Đảng, cùng với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các phòng, ban liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện ban hành quyết định bổ nhiệm, điều động đội ngũ cán bộ quản lý khi sáp nhập.

2.4. Đối với Liên đoàn lao động huyện

Đề nghị Liên đoàn lao động huyện hướng dẫn tổ chức Công đoàn của các đơn vị sáp nhập thành lập tổ chức Công đoàn mới đảm bảo đúng theo quy định, ổn định, đoàn kết và thống nhất.

2.5. Đối với Bảo hiểm xã hội huyện

Hướng dẫn các đơn vị sáp nhập thủ tục chuyển đổi BHXH của đơn vị mới theo quy định.

2.6. Phòng Văn hóa - Truyền thông

Phối hợp với Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể; Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện tuyên truyền bằng nhiều hình thức để các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thống nhất trong nhận thức và hành động về việc sáp nhập các trường học năm 2019 và những năm tiếp theo của UBND huyện theo Nghị quyết số 96/2018/NQ - HĐND, ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.7. Các phòng, ban ngành liên quan

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên - Môi trường... tham mưu UBND huyện hướng dẫn các trường thực hiện việc sáp nhập, cùng với UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tăng cường, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đề xuất phương án quy hoạch đảm bảo hiện đại, phù hợp về vị trí địa lý, có tính kế thừa, đảm bảo tính ổn định sau khi sáp nhập.

2.8. Đối với các trường trong diện sáp nhập năm 2019

- Tổ chức hội nghị cho cán bộ giáo viên, quán triệt sâu rộng Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch sáp nhập đảm bảo đoàn kết, ổn định và nâng cao chất lượng giảng dạy. Tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân, phụ huynh học sinh để tạo sự phối hợp đồng thuận với nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch kiểm kê, kiểm tra hồ sơ cán bộ giáo viên, nhân viên; sổ BHXH; tài chính; CSVC... tại các điểm trường.

- Khi sáp nhập thành trường mới: Xây dựng quy chế hoạt động, kế hoạch sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị hiệu quả, bố trí sắp xếp khoa học đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên, bố trí các lớp phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập các trường mầm non, tiểu học năm 2019 của UBND huyện Đức Thọ. Căn cứ vào kế hoạch và nội dung hướng dẫn, các xã, thị trấn, các phòng chuyên môn liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình xây dựng và triển khai kế hoạch nếu khó khăn vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị báo cáo bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở GD&ĐT, Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học trong huyện;
- Lưu: VT, GD, TCNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Công Hàm

